calcauerit, multo plura in presenti recipiet, quoniam a fratribus atque consortibus propositi sui, qui ei spirituali glutino colligantur, multo graciorem etiam in hac uita caritatem recipiet. Hanc siquidem caritatem, quam inter parentes ac filios, atque germanos, et coniuges, et propinquos, siue societas copule, seu consanguinitatis necessitudo coniungit, satis breuem constat esse ac fragilem. Qui igitur propter regnum Dei temporalia spernunt etiam in hac uita eiusdem regni gaudia certa fide degustant, atque in expectatione patrie celestis omnium pariter electorum sincerissima dilectione fruuntur.

§2

Ex quibus est sanctus Paternus episcopus, qui terrenam hereditatem derelinquens ac exilium uisitans, summum regni celestis fieri heredem atque ciuem concupiuit. Qui gente quidem armoricus fuit. Parentibus autem nobilibus ortus est, Petrano scilicet patre, matre uero Guean. Qui uno conuentu utentes, genuerunt sanctum Paternum. Postea uero se sempiterno Deo seruicio dedicauerunt. Nam Petranus illico Letauiam deserens Hiberniam expetiuit. Graciosa itaque apparuit natiuitas sancti Paterni, per quem pater eius sanctus effectus est, et mater eius famula Christi effecta religiosam uitam duxit in eternum. Conuenienti igitur ordine a Deo preuisum est, ut sicut Christus ex summo patre, Deus de Deo, lumen de lumine ortus est, ita Paternus sanctus ex sanctis parentibus nasceretur. Ilico enim ut natus est ille, Christum sequi elegerunt.

§3

At Paternus mox ut sensit aliquid rationale in mundo, interrogat matrem, cum qua derelictus fuerat, quem patrem habuisset, uiueret an non, aut si uiueret, ubi erat, et cur alibi moraretur, ac non potius in propria hereditate mansitasset. Cui lacrimando mater respondit. 'Pater tuus quidem uiuit, et plus Deo quam mundo. Perrexit autem hinc ad Hiberniam, ubi ieiunat, orat, uigilat, meditatatur, miseretur, dormit in psiathico, genuflectit alto domino, quot diebus quotque noctibus.' Tunc adolescens spiritu sancto desuper flante confortatus ait, 'Quo ergo modo meliore potest filius uiuere quam boni patris imitatione? Nam si rex sit pater, illum imitari in regimine filius appetit. Itaque moriar, si non assequar patrem meum per semitas quas elegit.'

§4

In illo tempore corus ecclesiasticus monachorum Letauiam deserens, Brittannie meditabantur oras appetere. Nam sicut hiemale aluearium arridente uere animos extollens, et augende proli

VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

prudenter insistens, aliud primum precipuumque foras emittit examen, ut alibi mellificet, ita Letauia accrescente serenitate religionis cateruam¹ sanctorum ad originem unde exierunt transmittit subter ducibus Ketinlau, Catman, Titechon.

§5

Hac etiam prouocatus fama sanctus iuuenis Paternus cinxit se cum ceteris in exilium non segnior senioribus, sed quanto iunior tanto in laborando feruentior, etatem suam in religiosis moribus transcendebat.

§6

Itaque conueniunt omnes chori ad transnauigandum, Britanniam unanimiter petentes. Mox Paternus quartus dux cohortis efficitur, non postulacione sua sed consobrini eius uidentes illum properare ad culmen perfectionis statuerunt dicentes, 'Quoniam dominus prefecit te in moribus, oportet ut preesse debeas in populis ad exemplum uite.'

§7

Prospero igitur nauigio omnes clerici oras insule Brittanorum tenent. Paternum secuntur octingenti xlvii monachi. Capit sanctus cum sanctis locum, in ecclesia cognomento mauritana ubi sanctus Paternus postea miraculo honesto claruit. Edificauit itaque mox ibi monasterium.

§8

Postquam autem edificauit templum ac monasterium sub equonomo et proposito et decano statuit, reminiscitur sui patris. Benedicit fratribus, licentiam accipit, Hiberniam nauigat, patrem uisitat. Inuicem resalutant, gratias summo Deo Christo agunt, tandem simul sedent.

§9

At tunc temporis in Hibernia reges duarum prouinciarum discordabant.² Vastationes abinuicem oriuntur. Rapiuntur prede. Domus cremantur. Consurgunt bella. Cadunt fratres. Terra ad internicionem et solitudinem desolatur.

¹ **cateruam** caterua V.

² **discordabant** discordant deleted by contemporary corrector who adds discordab... (final three letters lost in margin) V.

§10

Tandem misericors arbiter orbis, solita misertus prouidentia, causam insperate pacis ad episcopum cuiuslibet ciuitatis ecclesie per angelum suum mittit. Et ait, 'Nisi uterque exercitus uultus sancti nuper ex Bruttannia uenientis uiderit, nunquam placabuntur adinuicem reges maliciosi.' Extimplo legati mittuntur. Paternum honorifice aduocant. Exercitus conuocantur. Paternum in medio statuunt. Gracia uultus eius diaboli discordie propelluntur. Pax perpetua inter utrasque prouincias oritur. Eterna unitas nascitur a Deo, ut in signo unitatis hominum cadant ligna prouincie in casu lignorum alterius prouincie.

§11

Tunc omnes dominum magnificant in seruo suo Paterno, ac omnes benedicentes, dixerunt, 'Sit semper tibi signum pacis per quod clarescat nomen tuum in terra dum uiuas et post mortem.' Quod impletur in munere Cirguen. Tanta namque utilitas baculi istius est, ut siqui duo discordantes sint per eius coniurationem pacentur.

§12

De Christo autem dicitur quod bonus pastor agnoscit que sint eius oues, secundum quod preceptum sanctus Paternus fratres, quos in Britannia reliquerat, in memoriam reducit. Vale dicit patri. Benedicitur a patre. Britanniam adiit. Fratres incolumes corpore et animo inuenit.

§13

Inter quos Nimannauc nuper aduenientem repperit. Qui in Letauia post Paternum uiuere non ualens, ad oram maris uenit, quandamque petram inuenit, in qua stetit et ait, 'Si domino Deo sunt placita que meditor, et si uere sanctus est Paternus ille quem assequi uolo, surgat petra et natet super equora. Solidentur unde. Obduret pelagus ne mergat lapidem, ueharque ad dominum incolumis duces sanctum Paternum.' Dicto cicius, mirabili nauigio maritimam ecclesiam in oris Bruttannie petit. Salutatur a fratribus. Suam historiam narrat. Dominum deum omnes una uoce magnificant in sanctis suis, qui humile uotum Nimannauc impleuit, et uirtutem summi sancti sui manifestauit, id est Paterni.

§14

Tunc Paternus monasteria et ecclesias per totam Cereticam regionem edificauit, quibus duces statuit, id est, Samson, Guinnus, Guippir, Nimannauc. Sanctus igitur Paternus lampas in

VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

doctrina et opere effectus est per totam Britanniam.

§15

Interea Mulgun, rex borealium Brittonum, australes Brittanos ad debellandos et subiciendos uisitans, cum forti exercitu adusque ostium fluminis Clarauch uenit. Ac quoniam ipse semper temptator sanctorum aderat, duos pretores se precedere iussit, ut sanctum Paternum aliquo malicioso modo temptarent. Dicebantur autem Graban et Terillan.

§16

Illi nequiter scrutantes uenerunt ad percliuum Clarauch. Fiscos musco et glarea implent. Thesaurus regales assimilant ad sanctum apportandos. Custodire hos mandant dum rex prospere reuertatur. Sanctus annuit. Deponi iubet illos. Inueniendos esse sicut relictos fuerant affirmat.

§17

Rex preterit. Pretores secuntur. Pacifice reuertitur rex, pacatis Brittanis. Et misit pretones malignos ut temptarent sanctum. Tunc celeriter cellam adeunt. Fiscos attolunt. Interiora eorum exenterant. Muscos et glareas deponunt. Proterue exclamant omnes regis thesauros furtim raptos, et pro eis glareas et muscos esse inmissos. Sanctus econtra respondit, ut dimissos, ita fore inuentos. At illi ruinam totius cellę minabantur, si non tesauri redderentur.

§18

A rege autem antea per totam Britanniam edictum fuerat, ut omnis mendax aqua feruentissima deprehenderetur. Tunc in feruore spiritus iubet Paternus aquam in eneo cacabo calefacere, donec efferueret ter. Hoc subito impletur. Paternus suam manum ilico in aquam feruentissimi ardoris misit. Que deposita alba ac frigida ut nix apparuit. Mox coguntur precones ut manus suas in aquam mittant. Mox manus eorum exustę maliciam mentium declarant. Et extimplo precones toti combusti uitam finiunt. Anime inspeciebus coruinis alueum aduolant, quod nomine altero usque hodie uocatur, id est Grabani.

§19

Tunc rex ipse Mailgun in sua statione cecatur oculis. Infirmatur corde. Genibus titubat. Se moriturum confitetur propter reatum sue nequicię in sanctum Paternum. Ilico rex Paternum adiit, cui genua flectit, indulgentiam petit. Ac sanctus Paternus indulgentiam dedit. Rex ille remunerat quantitate agri, id est ab ostio fluminis Retiaul sursum uersi donec confinium amnis

Clarauch in capite tangit, et per longitudinem eiusdem amnis adusque mare prolongatur terminus. In illa hora rex sanatur oculis. Uegetatur corde. Genibus subsistit. Pacabiles abinuicem recedunt, sanctus Paternus et rex, Deus autem in Paterno, Paternusque in Deo, per hoc miraculum.

§20

Cum hec aguntur celestis nuntius ad sanctum Daud in Rosina Ualle Christo Deo seruientem uenit, et ait illi, 'Surge, et uade in Ierusalem, ut ibi ordineris. Adde tibi duos condignos comites, qui pariter ordinentur, id est Paternum et Teliu.' Mox Daud ad illos misit. Illi nec mora uenerunt. Perrexerunt pariter trans barbaras gentes, gratiam linguarum accipientes. Nam essent uiri unius lingue unumquemque hominem propria lingua in qua natus fuerat alloquebantur. Peruenerunt tandem adusque Ierusalem. Ibiq̄ue predicant nobilissima post apostolos predicatione. Postea per impositionem manus patriarche episcopi ordinati sunt illi tres sancti. Inde muneribus ditati sunt. Paternus quidem duplici munere ditatus est, baculo uidelicet et tunica ex toto contexta. Reuersi sunt feliciter. Diuiserunt Britanniam in tres episcopatus suos, nisi postea malicia tyrannorum turbaret.

§21

Cum autem Paternus esset in ecclesia requiescens post tantum laborem marinum,³ deambulabat quidam tyrannus regiones altrinsecus Arthur nomine. Qui quadam die uenit ad cellam sancti Paterni episcopi. Et dum Paternum alloqueretur, aspexit tunicam. Quam confossus zelo auaricie petiuit ut sua fieret. Respondens sanctus ait, 'Non habitu cuiuslibet maligni hec tunica condigna est, sed habitu clericatus.' Ille bacando monasterium exiuit. Iterumque indignando reuertitur, ut tolleret tunicam contra comitum suorum consilia. Unus autem discipulorum Paterni uidens illum in furore reuertentem cucurrit ad sanctum Paternum, et ait, 'Tyrannus, qui hinc antea exiuit, reuertitur. Insultans, subiciens⁴ plantis terram⁵ placat.' Respondit Paternus, 'Immo absorbeat eum tellus.' Cum dicto statim terra aperit sinum suę profunditatis. Absorbetque Arthurum adusque mentum. Qui ilico agnoscens suum reatum, incipit Deum pariter Paternumque laudare, donec ueniam petens terra illum sursum emitteret. Ab illo loco sanctum flexis genibus poposcit

³ **marinum** marinam V.

⁴ **subiciens** subiciens V. *uel* subiecta is added in the margin, possibly by the main hand.

⁵ **terram** terram with smudged abbreviation mark (possibly to be changed to terra) V.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

indulgentiam. Cui sanctus indulsit. Ille uero Paternum sibi sempiternum accepit patronum, ac sic discessit.

§22

In illis diebus Caradauc cognomento Brechbras transterminos etiam Brittanie regnum suum dilatauit. Et ad Letauiam ueniens illam cepit imperio. Armorici autem uenerunt ad illum dicentes, nisi Paternum nostratem ad nos preuocaueris ex Britannia, non nos placabiles poteris inuenire.' At Caradauc deambulans per circuitum regni sui, tandem uenit adusque istam ciuitatem quam tunc incolebat sanctus Paternus. Hec autem terra antequam Paternus ueniret Campus Heli dicebatur. Nunc autem metropolis sancti Paterni dicitur. Nam .XX^{ti} I^o. annis istas tres ecclesias in arcta penitencia incoluit. Hoc est .VII. in maritima, VII^{tem}que in media illa nomine Crucis Agie,⁶ ubi Grabanum et Terillanum uicit. Ac septem ultimis post episcopatum soli Deo in theorica uiuens in ista magna sua ecclesia mansit. Caradauc itaque obnixis precibus illum rogat, ut tandem ad documentum Letauie⁷ pergeret. At Paternus per apostolicum preceptum potestati resistere nolens, consensit pergere. Innuitque regi ut leges in eternum permansuras ecclesiis suis statueret. Ilico uerbum regis sequitur dicentis. 'In tempore quidem meo sint ecclesie tue ceu insule maris magni. Dicoque ego qui sedeo in summa cathedra regni Britannorum, ut siquis rex aut filius regis aut dux hanc legem irritam fecerit, aut breuietur dies eius aut eius genealogia, nec numeretur in terra, aut sempiternum infernum possideat.' Et respondit uniuersus populus et exercitus regis et omnes sancti discipuli Paterni 'Amen.'

§23

Sanctus igitur Paternus ualedicens fratribus suis, quos hic ad regendas ecclesias suas reliquit, et confortans illos ne in tribulationibus suis deficerent sed in omnibus dominum per illum semper rogarent, ad Letauiam⁸ peruenit, ubi multa a falsis fratribus pertulit. Nam mox ut illuc peruenit, fama illius totam Letauiam⁹ impleuit.

§24

Tunc autem Samson, quem precipuum in sanctitate omnes Armorici magnificabant,

⁶ Agie Agā V.

⁷ letauie letie V. Contemporary corrector adds letauī. (final letter lost in margin).

⁸ letauiam letiam V. Contemporary corrector adds uel letauiam.

⁹ letauiam letiam V. Contemporary corrector adds letauī. (final letter lost in margin).

perambulabat parrochias, ut ecclesie omnium sanctorum Armoricorum census episcopatus eius et tunc et postea soluerent in eternum. Contigit autem ut deueniret ad uicina loca urbis Guenet, iuxta quam sanctus Paternus episcopus monasterium edificauit.

§25

Tunc unus monachorum Samsonis maligne¹⁰ scrutans ait Samsoni, 'Mitte ad sanctum ex Britannia nuper uenientem, ut probes eius humilitatem. Et manda eum nuntio, ut, quocumque statu sit quando ueniet ei nuntius, eodem inexcusabiliter ad te properet.' Samson autem consilium simpliciter accipiens, ac nullam stropham in illo sentiens, nuntium misit. Nuntius autem nec mora ad sanctum uenit. Paternum indutum ocrea¹¹ et caliga in uno pede inuenit, altero nudo manente. Seruus nuntiat legationem per suum modum. Paternus autem futura preuidens non distulit: uadit ad consilium. Maliciosus ille monachus, auctor mali consilii, Paternum semiuestitum pedibus subridet. Qui ilico arreptus demonio in terram cadit. Moxque Samson causam intelligit, hoc est quod auctor nefande temptationis in sancto Paterno extiterat. At tunc pacifice salutatur. Indulgentiam petit, datque Paternus. Fatigatum sanat. Diabolum pellit. Honoratur dominus in sancto Paterno.

§26

Tunc etiam statuit sanctus Samson, ut quamuis omnes episcopatus totius Letauie censum sancto Samsoni redderent, episcopatus tamen sancti Paterni liber ab omni homine fieret. Et quicumque hanc legem irritam faceret in ecclesiis sancti Paterni et in possessionibus earum in Letauia et in Britannia, eisdem maledictionibus quibus rex Caradauc eum damnauit pereat. Et respondit uniuersus chorus clericorum Letie 'Amen. Amen.'

§27

Urbs autem Guenet sedes episcopatus sancti Paterni est, in qua Petrus apostolus unam ecclesiam tenet. Nam per iussum commendauit, ut, excepta sola aula Caradauc, honor semper illius urbis et nomen et fama dedicaretur sancto Paterno. Post hec tanta statuerunt sancti septem episcopatum totius Letie, ut conuenirent in uno monte et confirmarent suam unitatem in perpetuo mansuram. In qua synodo Paternus multum ab inuidiosis et falsis fratribus fatigatus, confirmans unitatem suam cum precipuis sex sanctis, et ille septimus secundum numerum

¹⁰ **maligne** maligne V. Changed by contemporary corrector to maligne.

¹¹ **ocrea** oscrea V.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

septiformis gracie extans, timensque ne per intolerantiam illorum aliquo uel tenui modo irasceretur, Letiam deserens, Francos adiuit. Ibi in domino obdormiuit .XVII^o. kalendarum Maii mensis. Nam tres illius solemnitates Armorici colunt. Hoc est istam diem kalendarum Nouembris, quando unitatem perpetuam statuit cum sex precipuis sanctis Letie, et diem sui obitus, et diem qua ordinem episcopatus accepit, id est .XII^o. kalendarum Iulii mensis.

§28

Post obitum autem sancti Paterni Letiam acra fames inuasit. Nam trium annorum spacio post mortem illius nec ros nec pluuia de celo per totam Letiam ascendit. Inquirunt omnes causam penurie et tanti caumatis. Inuenerunt tandem quod sanctus Paternus iniuriosis et falsis fratribus afflictus deseruisset Letiam. Consilio inito perrexerunt omnes ad locum sepulture eius apud Francos, destinantque ut honorifice secum transportarent reliquias eius, quod implere non ualuerunt. Nam etiam unum ex ossibus eius totus exercitus transportare non poterant. Turbati sunt itaque. Nesciebant quid facerent. Tandem quidam nobilis ex urbe Guenet interuenit, et dixit, 'Dum uiueret sanctus Paternus a me postulabat semper aream meam, ut ibi fundamentum sue ecclesie statueret. Quod itaque priuauit illum sua petitione dum uiueret, hanc post mortem donabo. Surgat itaque, sumat honorem, petitionem accipiat.' Cum dicto scrinium reliquiarum a terra sustollunt. Faciliter etiam duo uel unus portant. Ad Letiam ueniunt. Reliquias in ymnis et canticis spiritualibus in area nobilis supradicti honorifice sepeliunt.

§29

Ita factum est, ut sicut templum Salomonis in area Hornan Iebusei Deo honorifice edificatum est, sic templum Christo amabile in area illius nobilis circa reliquias sancti Paterni edificare statuerunt Armorici. Et edificata est alia ciuitas apud Francos ubi primo sepultus fuerat. In urbe itaque Guenet expectant reliquie eius diem iudicii feliciter. Anima autem eius in celo letatur in unitate nouem graduum celestium, in unitate sanctorum, episcoporum, confessorum, et apostolorum, in unitate eccellente omnem unitatem, id est in unitate Trinitatis, patris et filii et spiritus sancti. Precamur itaque summum sanctum Paternum, ut quemadmodum ille feliciter uiuit in celis, ita et nos per intercessionem illius habitemus in celestibus regnis per infinita secula seculorum. Amen.

Incipit possessio agrorum sancti Paterni episcopi.

§30

Presente igitur patriarcha Ierusalem successerunt tria regna dextralia Britannorum sub tribus episcopatibus trium sanctorum. Regnum Seisil consecrationem ecclesiarum et impositionem graduum ecclesiasticorum et confirmationem episcopalis baptismi, oleumque crismale, et omnia debita episcopalia ab episcopatu sancti Paterni accepit. Regnum autem Rein hec predicta iura ab episcopatu sancti Dauid accepit. Ac regnum Morgant a sancto Eliud episcopalia debita suscepit. Itaque tercius episcopalis locus est apud dextrales Brittanos ciuitas sancti Paterni episcopi. Quomodo autem oblatum est proprium territorium sancti Paterni predictum est in miraculo, quod egit sanctus Paternus contra Mailgun.

§31

Quodam uero tempore dum incoleret sanctus Paternus episcopus cellam suam, contigit ut quidam ministrorum eius necessario monasterii siluas uisitaret. Qui incidit in latrones, occisus est. Illo autem non reuertente, dubitauerunt ecclesiastici uiri cur moram faceret. Sed causa morarum illius diuulgata est adusque aures pontificis Paterni. Quod audiens et siluam adiens uocauit ministrum suum proprio nomine, dicendo, 'Responde, Reaus, magistro.' Tunc capud reuulsum a cadauere respondit, 'Hic assum, domine.' Cum qua uoce peruenit episcopus ad locum responsionis, ubi uidit seiunctum a corpore capud ministri. Ac eleuatis oculis in celum benedixit totum cadauer. Cum benedictione beati uiri, coniuncta sunt capud et corpus, surrexitque minister uiuens. Ambo egerunt gracias in miraculo Christi. Fama autem suscitationis eius peruenit ad satrapam dictum nomine Eithir. Qui commotus uirtute miraculi adiuuit episcopum, inquires, 'Mei sunt malitiosi interfectores tui ministri. Et ne ultio diuina per commotionem¹² tui animi me anticipet, ueniam peto. Et ut placabilem mentem tuam ad me efficiam, partem agri elegantissimi dicabo tibi sine repetitione census alicuius hominis. Hoc est ab aggere Liuluuin inter duos amnes, hoc est Retiaul, et Peit, usque ad horam maris.' Cui sanctus Paternus indulgentiam dedit ac prenuntians, 'Antequam finias uitam tuam domino placebis, et in cimiterio loci istius honorifice sepelieris. Tibi solempnitas apud hunc chorum in eternum celebrabitur.' Quem uocitant uulgari nomine fuit Eithir map Arthat.